
 
 

 
                     

 
REGISTRO DELLE DETERMINE DEL CAPO SETTORE 

 
 
N. 54                                                                                                             DEL 05.08.2009 
 
 
OGGETTO:  Rimborso spesa ai docenti a tempo determinato dell’Istituto Magistrale Paritario 
Comunale  chiamati a deliberare per l’integrazione  dello scrutinio finale per il saldo dei debiti 
scolastici da parte degli alunni-  A.S. 2008/2009. 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

IL CAPO SETTORE 
 
Visto il D.M. N. 80  del 03.10.2007  recante le norme per il recupero dei debiti formativi nelle 
scuole secondarie superiori; 
Visti gli artt. 6 e 7 e 8 dell’O.M. N. 92 del 05.11.2007 i quali disciplinano l'attivazione e 
l'organizzazione delle attività di recupero  che gli istituti secondari superiori sono obbligati  ad 
attivare per gli alunni che in sede di scrutinio finale presentino  in una o più materie valutazioni 
insufficienti; 
Visti i  verbali N.  93 del 23.09.2008 e N. 98 del 21.05.2009  con i quali il Collegio dei Docenti 
dell’Istituto Magistrale recepisce i tempi e le modalità con i quali attivare i suddetti corsi in quanto 
parte integrante del lavoro scolastico; 
Vista la nota Prot. 6163 del 04.06.2008 con la quale il Ministero della P.I.,   fermo restando i criteri 
e le scelte organizzative fissate dal D.M. 80/07 e dall’O.M. N. 92/07 per  la realizzazione delle 
predette attività di recupero,  fissa il termine del 31 agosto quale termine ultimo per il saldo dei 
debiti scolastici da parte degli alunni; 
Vista la C.M. N. 12 del 02.02.2009 avente per oggetto: “ Istituti di istruzione secondaria di 2° 
grado. Attività di recupero delle carenze formative per l’a.s. 2008/2009”; 
Considerato che dallo scrutinio finale   è emerso che  diverse alunne  delle classi   2^ e  3^ della 
predetta Istituzione Scolastica hanno  riportato valutazioni insufficienti; 
Atteso che gli Organi Collegiali dell’Istituto,  hanno deliberato che: 
• i predetti corsi dovevano tenersi subito dopo lo scrutinio finale, in orario antimeridiano, con 

inizio il 17.06.2009 e fino al 07.07.2009 in quanto i docenti a tempo determinato rimanevano 
in servizio fino al 30.06.2009; 

• le verifiche finali ed i Consigli di Classe per l’integrazione dello scrutinio saranno effettuati nei 
giorni 27 – 28- 29- 31 agosto 2009; 

Visto il comma 6 dell’art. 8 della predetta O.M. N.92/07  il quale  testualmente recita :”La 
competenza alla verifica degli esiti nonché all’integrazione dello scrutinio finale appartiene al 
consiglio di classe nella medesima composizione di quello che ha proceduto alle operazioni dello 
scrutinio finale. Nel caso in cui le operazioni di verifica e di integrazione dello scrutinio finale 
abbiano luogo, in via eccezionale, dopo la fine dell’anno scolastico di riferimento, ai componenti il 
consiglio di classe eventualmente trasferiti in altra sede scolastica o collocati in altra posizione o 
posti in quiescenza, è assicurato il rimborso delle spese. Al personale docente nominato fino al 
termine delle lezioni è conferito apposito incarico per il tempo richiesto dalle  operazioni 
succitate…..” 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 
V SETTORE AFFARI SCOLASTICI E BIBLIOTECA 

SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO 



Vista la nota N. 119 di prot del 15.06.2009 con la quale il Coordinatore delle Attività Didattiche ed 
Educative della predetta Istituzione Scolastica  ha convocato per il 31.08.2009 i Consigli di Classe 
di 2^ e 3^ ai sensi della vigente normativa in materia; 
Considerato che in assenza di specifica indicazione nel C.C.N.L. degli Enti Locali la misura dei 
compensi  è  fissata secondo i parametri previsti  dal vigente C.C.N.L. della scuola; 
Ritenuto opportuno provvedere al rimborso delle spese, quantificate in EURO 50,00, alla 
medesima composizione dei Consigli di Classe di 2^ e 3^  che hanno proceduto alle operazioni 
dello scrutinio finale nel corrente anno scolastico presso l’Istituto Magistrale Paritario Comunale;  
Visto il T.U. delle  leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.L. 18-08-2000 n. 
267 e la L.R. 23-12-2000 N. 30; 
Vista la determina sindacale  N.51 del 31.12.2009 con la quale sono stati conferiti gli incarichi 
relativi all’area delle posizioni organizzative dell’Ente; 
 
 

DETERMINA 

Per la causale in premessa: 

1)  Di prendere atto che secondo i criteri e le modalità deliberati dagli Organi Collegiali dell’Istituto    
     Magistrale Paritario Comunale: 
• la predetta Istituzione Scolastica  nell'esercizio dell'autonomia  didattica, ha realizzato, in 

orario antimeridiano,   iniziative di recupero   dal 17.06.2009 e fino al 07.07.2009  per gli 
studenti che in sede di scrutinio finale hanno presentato in una o più discipline valutazioni 
insufficienti;  

• i Consigli di Classe della classe seconda e terza saranno chiamati a deliberare entro il 
31.08.2009 l’integrazione dello scrutinio finale con  l’ammissione alla classe successiva degli 
alunni o in caso di esito negativo la non ammissione; 

2) Di provvedere, con separato provvedimento,  al rimborso delle spese quantificate in EURO 
50,00 da liquidare ai sotto elencati  docenti a tempo determinato componenti i Consigli di 
Classe di 2^ e 3^ dell'Istituto Magistrale Paritario  Comunale  spettanti per l’espletamento delle 
predette operazioni: 

 
 

DOCENTI COMPONENTI I CONSIGLI DI 
CLASSE 2^  E 3^  

 
COMPENSO SPETTANTE 

 
1)  AGOSTA                 SIMONA 

 
EURO   50,00 

 
2) CAMPISI                  SEBASTIANO 

 
EURO   50,00 

 
3) CARTIA                   SANDRO 

 
EURO   50,00 

 
4)  LEONE                    ATTILIO 

 
EURO   50,00 

 
5)  LO  PRESTI             LOREDANA  

 
EURO   50,00 

 
6)  MANENTI               MARIA 

 
EURO   50,00 

 
7)  PAGLIARO             GIUSEPPINA 

 
EURO   50,00 

 
8)  PITINO                    GIOVANNA 

 
EURO   50,00 

 
9) SORTINO                 CONCETTA 

 
EURO   50,00 

 
10) ZOCCO                   MARIA 

 
EURO   50,00 

 
TOTALE 

 
EURO 500,00 

 

 



3) Di impegnare la occorrente somma  ammontante a Euro 500,00 all’Interv. 1-04-04-01/10 Cap. 
41 –del bilancio 2009; 

  4)  Di  trasmettere  copia della presente al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti di sua    
     competenza. 
 
 
L’ISTRUTTORE DIRETTIVO AMM.VO                                                              IL CAPO SETTORE                
                   A.VERDIRAME                                                                           DOTT.SSA  BENEDETTO  M.G. 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

        
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IMPEGNI       N. ________ 
 
LIQUIDAZIONE  N._____ 
 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


